Resultado financeiro líquido / rec. líq. consolidada -5,2% -1,9% -3,3 p.p. -4,5% -3,1% -1,3 p.p.

Endividamento Líquido (R$ Mil) 30/06/2022 30/12/2021 30/06/2021 30/06/2019

Disponibilidades 1.266.689 2.090.553 1.951.338 840.650

Empréstimos e financiamentos (3.635.184) (3.576.867) (3.467.038) (2.597.828)

Circulante (1.401.500) (1.379.324) (787.578) (431.153)

Não circulante (2.233.684) (2.197.543) (2.679.460) (2.166.675)

Endividamento líquido (2.368.495) (1 .486.314) (1 .515.700) (1 .757.178)

EBITDA pré-IFRS 16 (últimos 12 meses) 760.172 678.204 644.199 1.598.165

Dívida líquida / EBITDA (últimos 12 meses) 3,1 2,2 2,4 1,1

-R$ 611
R$ (Milhões)

https://ri.riachuelo.com.br/
https://ri.riachuelo.com.br/
https://ri.riachuelo.com.br/
https://ri.riachuelo.com.br/
https://ri.riachuelo.com.br/
https://ri.riachuelo.com.br/
https://ri.riachuelo.com.br/

24 RELAÇÕES COM INVESTIDORES B3 S.A. – BRASIL, BOLSA, BALCÃO: GUAR3 – ON

Ciclo Financeiro

O ciclo financeiro da Companhia encerrou o trimestre em 170 dias, ante 151 dias no 2T21, relacionado com (i) os dias de

“Fornecedores”, que passaram de 115 dias no 2T21 para 101 dias; (ii) os dias de “Estoque”, que encerraram o período em 171 dias ante

178 dias no 2T21; e (iii) as “Contas a Receber”, que atingiram 100 dias no 2T22 ante 89 dias no 2T21.

Investimentos (CAPEX)

No 2T22, os investimentos da Companhia totalizaram R$163,6 milhões, compostos principalmente por investimentos em tecnologia

e na transformação digital, além de remodelações e expansão de lojas.

Investimentos (R$ Mil) 2T22 (%) 2T21 (%) 1S22 (%) 1S21 (%)

Tecnologia & Transformação Digital 71.485 43,7% 77.263 58,9% 135.512 47,6% 142.761 61,5%

Remodelações 34.962 21,4% 11.556 8,8% 46.998 16,5% 14.597 6,3%

Lojas novas 29.116 17,8% 24.574 18,7% 50.319 17,7% 43.533 18,8%

Fábrica 11.161 6,8% 5.883 4,5% 20.751 7,3% 10.984 4,7%

Manutenção 6.834 4,2% 2.946 2,2% 13.104 4,6% 5.171 2,2%

Sistemas de gestão 5.963 3,6% 3.473 2,6% 9.739 3,4% 6.892 3,0%

Centros de distribuição 2.929 1,8% 994 0,8% 6.384 2,2% 2.820 1,2%

Outros 1.193 0,7% 4.381 3,3% 1.941 0,7% 5.215 2,2%

Total 163.643 100,0% 131.070 100,0% 284.747 100,0% 231.971 100,0%

https://ri.riachuelo.com.br/
https://ri.riachuelo.com.br/
https://ri.riachuelo.com.br/
https://ri.riachuelo.com.br/
https://ri.riachuelo.com.br/
https://ri.riachuelo.com.br/
https://ri.riachuelo.com.br/

25 RELAÇÕES COM INVESTIDORES B3 S.A. – BRASIL, BOLSA, BALCÃO: GUAR3 – ON

Demonstração dos Resultados Consolidados

*Em linha com a Instrução CVM 527 a Companhia passa a fazer a reconciliação do EBITDA conforme dita a referida Instrução, isto é, EBITDA = lucro líquido, acrescido

dos tributos sobre o lucro, das despesas financeiras líquidas das receitas financeiras e das depreciações, amortizações e exaustões. Ainda em acordo com a Instrução,